

Forslag om 1-årigt forsøg med afgræsning på overdrevet

Forslag

Der stilles forslag til generalforsamlingen om at godkende et 1-årigt forsøg med afgræsning med 3-5 små kreaturer på et område på ca. 2,3 ha på overdrevet (fællesarealet syd for "Runderne"), se nedestående kort



Formål

Formålet med forsøget er at få erfaringer med græssende dyr på grundejerforeningens fællesareal. Græsningen skal dels fremme en mere varieret og artsrig blomsterflora, til glæde for beboerne og en lang række sommerfugle og insekter. Samtidigt vil projektet spare foreningen for en stor udgift til klipning af arealer (i 2019 svarende til 10.000 kr.)

Baggrund for projektet

Stentoftens fællesareal syd for "runderne" har i mange år ligget hen uden pleje eller med lejlighedsvis høslæt. Dette har betydet, at arealet i dag er domineret af græsser, mens der kun i små områder findes blomster.

I forbindelse med arbejdet med at fremme blomster på de klippede græsarealer langs stamvejen i 2019 opstod idéen om, at der også skulle gøre en indsats på overdrevet. Og grundet arealets størrelse og store variation er det oplagt at lade det græsse af med kreaturer. De mange små trægrupper vil sikre dyrene skygge i varme perioder og ly og læ i forbindelse med regn og mere vinterligt vejr.

Afgræsning med få kreaturer over det meste af året vil have en meget gunstig indvirkning på arealernes natur. Det skyldes, at græsning fremmer en varieret og artsrig flora med mange blomstrende urter, som igen vil være tiltrækkende på mange sommerfugle og vilde bier. Samtidigt vil de store og grove græsser, der dominerer i dag, blive trængt tilbage, så arealet i fremtiden vil fremstå med en lavere og mere åben vegetation. I bilag 1 er indsat en række fotos fra et areal, svarende til vores overdrev, som over en længere årrække har været græsset med heste året rundt.

Ud over fordelene for naturen og beboerne vil græsning reducerer de problemer med snegle, som nogle grundejere oplever. Sneglene og deres æg trives nemlig rigtig godt i de tykke måtter af vissent græs på overdrevet. Disse græsmåtter vil i løbet af kun 1-2 år helt vil forsvinde fra arealet og dermed gøre det uegnet for sneglene.

Projektets indhold

Såfremt generalforsamlingen kan godkende forslaget vil dyreholder Andreas Lomborg opstille et midlertidigt hegn som skitseret på nedenstående kort. Hegnet vil forløbe så de nuværende stier langs læhegnet ikke kommer inden for hegnet, så det er muligt at gå både øst og vest om hegnet. Samtidigt vil der, hvis generalforsamlingen ønsker det, kunne opsættes led i hegnet efter behov, f.eks. hvor de nuværende stier krydser hegnslinjen, så det også bliver muligt at krydse ind over. Herefter vil der blive sat 3-5 1-års kalve ud i hegnet til afgræsning året ud, eller til der ikke længere er føde på arealet.

Kalvene, som er hornløse, er en blanding af de små og hårdføre racer Dexter og Galloway og vejer i omegnen af 300 kg. Der er således tale om meget små kreaturer og racer, som er kendt for at trives godt på magre og næringsfattige arealer som overdrevet, og som er kendt for at være rolige og publikumsvenlige. Det er derfor ikke farligt at gå henover arealet, når kreaturerne går i hegnet, men man bør altid lade være med at fodre eller opsøge dyrene, ligesom hunde altid skal holdes i kort snor på arealet.



Økonomi

Det er aftalt på forhånd, at opsætning af hegn og udlån dyrene er gratis for grundejerforeningen i 2020, ligesom Andreas leverer både vandkar og batterier til det strømførende hegn. Eneste modydelse er, at foreningens medlemmer står for det løbende tilsyn med dyrene og melder tilbage til Andreas, hvis der er behov for det. Samtidigt vil foreningens medlemmer være behjælpelig med at holde øje med de græssende kreaturer, i det omfang vi alligevel færdes i området, som til sommer skal gå i dele af Rebild Bakker. Stentofte er ikke bundet til at fortsætte projektet ud over 2020, og al ansvar, herunder forsikring af dyrene, er alene Andreas Lomborgs.

Fremtiden

Projektet evalueres på generalforsamlingen i 2021, hvor der også tages stilling til, om græsningen skal fortsætte fremadrettet.

Forslagsstillere

Knud Erik og Lene, nr. 4

Jens og Jytte, nr. 10

Karen og Ole, nr. 12

Anne Marie og Peter, nr. 14

Dan, nr. 24

Charlotte og Anders, nr. 26

Pia og Torben, nr. 30

Anne Sofie og Peter, nr. 44

Hanne, nr. 46

Helene og Viggo, nr. 62

Esben og Mette, nr. 66

Carsten og Lisbeth, nr. 68